CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 6ª SESSÃO PLENÁRIA DE 27 DE JULHO DE 2021

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e um (27/07/2021), terça-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, sob a Presidência do Vice-Reitor, Professor João Luiz 2

Gurgel Calvet da Silveira, reuniram-se em sessão ordinária, os membros do Conselho de Ensino, 3

Pesquisa e Extensão – CEPE da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, em 4

atendimento ao Edital de Convocação nº 06/2021, de vinte e quatro de julho de dois mil e vinte 5

um (24/07/2021). Estiveram presentes os conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Adriana 6

Fischer, Alessandro Guedes, Ana María Barrera Conrad Sackl, Bethania Hering, Jackson Roberto 7

Eleotério, Leomar dos Santos, Marcos Aurélio Deschamps, Moacir Manoel Rodrigues Junior, 8

Nelson Afonso Garcia Santos, Oklinger Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer 9

Moreira, Tarcísio Pedro da Silva, Valéria Ilsa Rosa, Valmir Antonio Vargas, os estudantes Ary 10

Solano Spengler Neto, Carlos Eduardo Leite, Laura de Melo da Silva, e a servidora técnica 11

administrativa Natália Locatelli. Não compareceram as conselheiras Geórgia Backes da Luz 12

Antonio, Rafaela Rubik e Beatriz Muegge Silva. Como plateia estiveram presentes Ricardo 13

Bittencourt e Paulo Roberto da Cunha. Às quatorze horas e dois minutos (14h02), verificada a 14

existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e 15

submetendo à aprovação da plenária a realização da sessão virtual do CEPE, que foi aprovada por 16

maioria, sendo o voto contrário do conselheiro Moacir Manoel Rodrigues Junior. Na sequência, 17

passou ao item 1 - Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia vinte e nove de 18

junho de dois mil e vinte e um (29/06/2021). A ata foi aprovada por unanimidade, sem 19

emendas.  Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 - Informes da Reitoria, o Presidente 20

parabenizou a todos os envolvidos na aprovação dos treze cursos de licenciatura submetidos aos 21

editais da Secretaria de Estado da Educação (SED). Os cursos serão oferecidos via Programa de 22

Bolsas Universitárias de Santa Catarina (UNIEDU), com recursos aplicados pelo Fundo de Apoio 23

à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior (FUMDES). O Pró-Reitor de Ensino 24

de Graduação, Ensino Médio e Profissionalizante, Romeu Hausmann fez uma breve explicação 25

sobre estes cursos. Na sequência, passou-se ao item 4 – Processo para discussão, do qual 26

registro o seguinte resultado: 4.1 Processo nº 035/2020. Assunto: Pedido de contratação de 27

Professor Visitante - Dra. Alini da Silva, ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 28

Contábeis (PPGCC). Relatora: Ana María Barrera Conrad Sackl. A relatora fez a leitura do 29

seu parecer, no qual se manifestou favorável à contratação, na condição de Professora Visitante, 30

da Dra. Alini da Silva, com disponibilidade de carga horária de quarenta (40) horas semanais, 31

para compor o quadro do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (PPGCC), a partir 32

de dois (2) agosto de 2021, pelo período de doze (12) meses, prorrogável nos termos da 33

Resolução vigente. Em discussão, o conselheiro Tarcísio Pedro da Silva se manifestou. Em 34

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 011/2021. No Item 5 – 35

Comunicações Pessoais, não houve manifestações. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu 36

por encerrada a reunião às quatorze horas e trinta e dois minutos (14h32) e para constar, foi 37

lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 38

Blumenau, 27 de julho de 2021. 39

Prof. João Luiz Gurgel Calvet da Silveira   ____________________

Profª Adiléia Aparecida Bernardo    ____________________

Profª Adriana Fischer                            ____________________

Profª Alessandra Beirith                 ____________________

Prof. Alessandro Guedes                        ____________________

Profª. Ana María Barrera Conrad Sackl                      ____________________

Profª. Bethania Hering                                                         ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                        ____________________

Prof. Marcos Aurélio Deschamps                       ____________________

Prof. Moacir Manoel Rodrigues Junior               ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos     ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior     ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Profª Roseli Kietzer Moreira                  ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva                  ____________________

Profª Valéria Ilsa Rosa                            ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas                            ____________________

Acad. Ary Solano Spengler Neto                 ____________________

Acad. Carlos Eduardo Leite                               ____________________

Acad. Gustavo Ramos Stein                               ____________________

Acadª. Laura de Melo da Silva      ____________________

Serv. Natália Locatelli  ____________________